Von der zweiten familie sei zunächst b<sup>a</sup>SC = Sg. 295 besprochen. Mit b<sup>a</sup> stimmt R bis auf den zusatz a tribus sessionibus = a hinter 33, 21 Trieris— 35 durconem uocant völlig und stimmen im allgemeinen AF überein; doch weisen diese beiden die mehrgll. 24, 18 Explicuerit extraxerit zwischen 6, 13 Quercus und 7, 4 Duobus caudis ticionum bzw., da diese gl. A hier fehlt, 7, 6 Auellere sowie 25, 7 Orditus ordinatus zwischen 10, 20 Innitetur und 11, 5 Desolabit auf. ausserdem entnahm A aus Rx. den zusatz zu 3, 18 Lunulas: In collo femi- 40 narum de argento et auro factæ; 3, 20 Murenulas catenulas; zwischen 3, 20

na

Olfactoriola sunt uascula und muliebria quibus ad ornamenta gestantur: turibula; hinter 13, 22 Sirene—uolantes: in mari (vgl. Rx. marine) und setzt hinter 3, 23

Theristrum genus pallii muliebris *ein uirgulis. die genannten gruppen haben aus der ersten familie manche gl. übernommen.* *b<sup>a</sup> allein:* 5, 10 Decim iuga uinearum decem iugeres I diurnales; 10, 9 Carcamus et calanno locorum nomina I ciuitatum; 10, 14 Gannit . . . I quasi cum ira ridet; 30, 24 Migma et commixtum idem sunt; 5 34, 14 Onocentaurus asino (*korr. aus asinu b<sup>a</sup>*) mixtum monstrum. *b<sup>a</sup>SC:* 7, 25 Sarculum ferrum fossorium; 19, 10 Flaccencia contracta; 34, 14 Lamias . . . aliàs autem Lamia dea silue dicitur habens pedes similes equi manus et totum corpus pulchrum simile mulieris. Et uiderunt multi ut quidam dicunt manseruntque aliqui cum eis (*in C nur habentes pedes similes equi manus et totum corpus pulchrum*); 10 38, 21 Cataplasmarent contritis inponerent; 39, 2 Apothecas cellaria; 41, 25 Plastes figulus. *SC:* 7, 25 Sariantur fodientur.

*Überaus stark wurde der kommentar des Hieronymus verwertet.* *b<sup>a</sup>SC:* 1, 8 pro cumeraria (*sic*) LXX pomorum custodia posuerunt = (*Opp.* III) 12; 5, 1 in cornu filio olei. Simachus in cornu in medio oliuarum. LXX in loco pingui siue uberi 15 = 45 (*b<sup>a</sup> enthält auch das bei Hieronymus folgende Nihil enim terra repromissionis pinguius si non montana queque atque deserta sed omnem illius latitudinem consideres*); 5, 2 Sorech .i. electa I optima genus uitis obtime qve uberes fructus facit = 46; 5, 10 Lagunculam alii interpretes batum (olli S) interpretati sunt = 49; 13, 1 Onus latine hebraice essa I onus I pondus intellegi potest et ubicumque 20 prepositum fuerit minarum plena sunt quę dicuntur = 107; 13, 21 Pilosi saltabunt ibi incubi I satyri I siluestres homines quos nonnulli fatuos ficarios uocant I demonum genera = 111; 13, 22 Sirene demones I monstra quedam I dracones magni cristati atque uolantes = 111; 19, 11 Taneos. tanis ciuitas metropolis egypti ubi moyses multa signa fecit = 129; 27, 2 Uinea meri. LXX uinea bona = 227; 28, 25 Git et 25 ciminvm infirmiora sunt semina = 242; 55, 13 Saliunca herba uilissima et amara odorisque pessimi = 407; 59, 10. 16 Inpegimus in meridię (*merie C*). LXX cadent in meridie. Et aporiatus est. LXX et considerauit (*nur Aporiatus est LXX considerauit S*) = 442; 60, 6 Madian et epha regiones sunt trans arabiam fertiles camelorum omnisque prouincia appellabatur (appellatur *APR*) saba unde fuit et 30 regina quę uenit sapientiam audire salomonis. Çedar regio sarracenorum est. Nabaioth unus est filiorum ismahel = 449; 63, 1 Bosra nomen est ciuitatis in moab (*w-sprünglich hatte, Hieronymus genauer entsprechend, gestanden Bosra non est in eodem sed in moab*) *b<sup>a</sup>*, Bosra non est in edom sed in moab *AF*, Bosra ciuitas in moab *SC* = 464; 65, 11 Qui ponitis fortune (*ausgestrichen b<sup>a</sup>, darüber fortitudine*) 35 mensam .i. mixtam potionem. Est autem in cunctis urbibus et maxime in egypto et alexandria idolatria (idolatriæ *AR*) uetus consuetudo ut ultimo die anni et mensis eorum qui extremus est ponant mensam repletam uarii generis epulis et poculum mulso mixtum I preteriti anni I futuri fertilitatem auspicantes. hoc autem faciebant et israhelite = 486; *b<sup>a</sup>C:* 1, 8 Tugurium paruule fiunt (paruę *C*) casule 40 propter ardorem solis et radios declinandos = 12; 7, 4 Duobus caudis titionum .i. duos reges significare uult = 67; 8, 6 Siloa fons est ad radicem montis sion qui non iugibus aquis sed incertis horis diebusque ebullit et per terrarum (terram *b<sup>a</sup>*) concaua et antra saxi durissimi cum magno sonitu uenit = 77; 11, 15 Desolabit

dominus linguam maris egypti. Non mare sed linguam (lingua *b<sup>a</sup>FR*) maris egyptii (egypti *b<sup>a</sup>AFR*) desolabit I interficiet que prius contra dominum blasphemauerat = 104; 11, 15 Et leuauit manum suam super flumen in fortitudine spiritus sui. Regnante cęsare augusto potentissimum regnum egyptiorum cleopatre morte deletum  
5 est et percussus est amnis egyptius in septem riuus siue in septem uallibus. Nilus enim aquarum multarum qui primus (prius *ACF*) uno fluebat alueo et (*fehlt C*) intransibilis erat in septem ualles humillimas et riuos diuisus est atque concisus ut calciatis pedibus transsiretur = 104; 65, 4 Ius profanum comedunt .i. quorum uasa et corpora et doctrina imunda sunt ut quicumque non fueris (fueris *R*,  
10 fuerit *AF*) similis eum quasi perditum detestentur (ut—detestentur *fehlt C*) = 482; *b<sup>a</sup>S*: 25, 10 Et triturbabitur moab sub (super *R*) eo sicut teruntur palee in plaustro. hoc (Hic *S*) iuxta ritum loquitur palestine et multarum orientis prouinciarum que ob pratorum et foeni penuriam paleas preparant esui animantium. Sunt autem (enim *S*) carpenta ferrata rotis per medium (stipularum *setxt S hinzu*) in serratum  
15 (serarum *F*, ser<sup>r</sup>arum *A*, serrarum *RS*) modum se uoluentibus que stipula (stipulas *RS*) conterunt et comminuunt in paleas = 215; 28, 13 Et (*fehlt AF*) erit eis uerbum domini manda remanda manda remanda .i. precipe Impera. Impera que facere debeamus. Cumque abuterentur dei patientia qui differt iram ut prebeat misericordiam solebant etiam hoc ex persona prophetarum ludentes dicere expecta paulisper  
20 expecta modicum uenient quia (quę *FR*, que *A*) futura prediximus. haec autem uniuersa loquebantur in populo quia dei sermonibus non credebant. Statimque infert propheta nequaquam uobis deus his uerbis loquetur ut precipiat que facere debeatis et prestolemini que uentura sunt sed loquetur uobis in furore presenti qui prius dixerat ad populum hæc est requies mea reficite lassum multo tempore laboraui  
25 in nullo inueni requiem et hoc est meum refrigerium ut in uobis aliquando requiescam. qui noluerunt audire et mea monita contempserunt (haec autem uniuersa—contempserunt *fehlt S*). Quam ob rem hoc quod solebant ludentes dicere prophetis Manda remanda manda remanda expecta redexpecta expecta redexpecta Modicum ibi modicum ibi et inridere patientia mea dum me arbitrantur minitari que num-  
30 quam facturus sim sentient rebus expleri ut uadant in interitum et cadant retrorsum = 237; 30, 33 Tophet lata et spatiosa gehenna = 264; 66, 24 Uermis eorum (autem *FR*) qui non morietur et ignis qui non extinguetur a plerisque conscientia accipitur peccatorum quę torqueat in suppliciis constitutos = 514; *SC*: 13, 12 Preciosior erit uir auro propter raritatem hominum = 110. *nur b<sup>a</sup>*: 20, 6 Hęc  
35 erat spes nostra ad quam confugimus in auxilium ut liberaret (liberet *F*) nos a facie regis assyriorum. Est igitur hic ordo prouidentie dei et omne hominum genus ineffabili iudicio dispensantis. Contra dei iram sperauit israel (israel sperauit *AFR*) in damascum diriuatur ciuitas que aduersum illius uoluntatem impiis prestat auxilium. Iuda sperauit in egyptiis et egyptus destruatur. Egyptii confisi sunt  
40 in eþhiopibus eþhiopes quoque uincantur ab assyriis. Assyrii superbierunt non dei sed suarum uirium arbitrantur esse uictoriam et ipsi uincantur a babiloniis. Babylon eleuauit contra dominum capud et ipsa a medis persisque superatur. Persi et medi ex parte persecuti sunt populum dei et ut aries seuissimus ad orientem et occidentem

- omnes populos uentilauit. Ueniat hyrcus alexander et conterat eum pedibus suis et iste ultra modum erectus est ueneno pereat regnumque eius diuidatur in partes. Et cum multo tempore inter se conlisi fuerint romano uincente populetur. Romanus ipse ferratis dentibus unguibusque sanctorum carnes et cruento ore lacerabit. Ex-
- 5 cidatur lapis de monte sine manibus potentissimum regnum ac ferreum deinde fragile et infirmum in testarum modum conterat = 133; 21, 9 Bige equitum currus duorum equitum. Significat autem cyrum regem persarum atque medorum = 135; 21, 11 Onus duma siue iuxta LXX idummea = 136; 21, 12 ad me clamat ex seir. Custos quid de nocte. Custos quid de nocte. clamat igitur ex seir .i. de
- 10 (*fehlt F, ex A*) semine esau. O custos israel qui populum tuum tueris custodia sempiterna et quasi in nocte illis dormientibus uigilas Ne hostis inrumpat. Quare et nos qui de eius genere sumus Non simili clementia protegis. quibus dominus respondit Venit mane populo meo et nox genti idumeorum. Illis prebebo lucem uos in tenebris derelinquam. Uel certe ita uenit lux nocte transacta si meum
- 15 inuocatis auxilium et estis de stirpe serui mei abraham. Nolite me tantum in necessitatibus querere sed toto ad me animo conuertimini = 136; 27, 1 Leuiathan serpentem tortuosum. LXX draconem colubrem tortuosum interpretati sunt. Hunc tradunt hebrei diabolum .i. criminatorem qui draco proprie in hebraico sermone leuiathan ipse est et magnus coetus = 226; 28, 16 Tantummodo sola uexatio
- 20 intellectum dabit auditui. Sola formido et tormentorum metus uos corriget ad salutem et mala uestra intellegere faciet cumque uexati fueritis tunc animaduertitis prophetas meos uera dixisse = 240; 47, 13 Augures cęli LXX astrologos translulerunt quos uulgo mathematicos uocant (*über unterstrichenem cocamus b<sup>a</sup>, appellat. Cucamus F, uocat R*) = 345; 59, 17 Pallio zeli. LXX pallio quasi retribuens
- 25 ultionem = 442; 64, 6 Pannus menstruate aquila interpretatus est parientium. Simmachus testimoniorum quando sanguis in primo coitu maritali uirginis adprobatur = 474; 65, 16 Benedicetur I iurauit (iurabit AR) in deo amen. LXX iurabant (iurabānt F, iurabunt R) in deum uiuum. Aquila fideliter = 489. *nur C: 10, 26 Petra Horeb. Horeb et zeebe principes madianitarum occisi sunt supra petra durissima.*
- 30 Id est sicile (*sic*) qui hebraice dicitur sur et ita ex petra et rege qui in eo occisus est locus petrę horeb nomen accepit = 96; 19, 13 Mempheos. Memphis quoque magicis artibus ciuitas aegypti dedita = 129; 20, 6 Insulae huius. Insulam pro hierusalem ponit = 133. *dazu treten Isidorische gl., die namentlich in C üusserst zahlreich sind, ferner in C eine bemerkung über 2, 20 Vespertilio, welche S verkürzt enthält: sie stammt aus des Ambrosius Hexaemeron v, 24, 87 (Migne 14, 255). S zitiert bei 3, 19 Monile Seruius zur Aen. 1, 654: Monile est secundum seruium quoddam gutturis ornamentum quod et segmentum. sehr auffallen muss das missverständnis von C 10, 32 Vt in obstretur Vt non contendatur, während sowohl S (Nob proprium nomen loci) als Sg. 292. 295 (Vt in nob stetur nob oppidum est*
- 40 *paruulum) an dem ortsnamen richtig festhalten, dagegen M (Obstetetur resistetur) eines ähnlichen fehlers sich schuldig macht. der genannte Sg. 292 stellt eine verkürzung von C unter zugabe geringfügiger einschübe sowie vereinzelter deutscher gl. dar.*